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Anotace

DAOUDOVÁ, Karolina. Subjektivně vnímané změny u obětí domácího násilí

po uplatnění institutu vykázání. Hradec Králové: Pedagogická fakulta Univerzity

Hradec Králové, 2015, 81 s. Bakalářská práce.

Práce zaměřuje na definování domácího násilí, jeho znaků, forem, fází, příčin,

typologie násilníků i obětí a další charakteristiky aspektů spojených s domácím násilím.

Zároveň je definován i institut vykázání a institucionální síť zabývající se řešením

domácího násilí spojená s programem vykázání. Dále práce popisuje následky domácího

násilí na oběti domácího násilí včetně psychologických a sociálních dopadů na život

obětí domácího násilí.

Výzkumné šetření bude zaměřeno na zjištění konkrétních prožitků obětí domácího

násilí a budou zkoumány subjektivně vnímané změny po uplatnění institutu vykázání

v životě obětí. Je využito metody interview a dotazníkové metody. Průzkum je proveden

formou rozhovorů s pracovníky intervenčního centra a rozboru jejich zkušeností

s programem institutu vykázání. Dotazníkové šetření je prováděno s oběťmi domácího

násilí a položky jsou zaměřeny na mapování aktuální situace výskytu domácího násilí a vliv

vykázání násilníka na následný život oběti domácího násilí. Výsledky jsou zpracovány

analýzou získaných dat dotazníkového šetření a vyhodnocení rozhovorů.

Klíčová slova: domácí násilí, institut vykázání, oběť domácího násilí, intervenční

centrum

Thesis Statement

DAOUDOVÁ, Karolina. Survey of social and personal impact of emergency

removal order on victims of domestic violence. Hradec Králové: Faculty of Education,

University of Hradec Králové, 2015, 81 p. Bachelor Degree Thesis.

The thesis defines domestic violence, specifies its forms, causes, features of

behaviour, and gives the typology of perpetrators and victims.

The thesis also specifies the emergency removal order and its application within

the institutional network dealing with domestic violence. In addition, the thesis presents

impacts of domestic violence on victims together with psychological

and social effects which influence their further life.

The survey focuses on the analysis of individual experiences of the victims. It

studies how the emergency removal order affects their lifes, and subjective perception of

these effects. The methods used are an interview and a questionnaire. The survey

includes interviewing workers in counselling centers, and analysing their experience with

the effects of the emergency removal order. The questionnaires are filled by victims with

the aim to analyze the current situation of domecstic violence, and the impact of the

removal order on vicitims´ lifes. The final analysis is based on the outcomes proceeded

from the questionnaire and the personal consultations.

Key words: domestic violence, removal order, victim of domestic violence,
intervention center
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Úvod

Domácí násilí (dále jen „DN“) je v dnešní době čím dál více diskutovaným tématem.

Mnoho autorů se zabývalo vymezením tohoto pojmu, rozborem forem DN, druhy DN a je

zpracováno i několik pojetí typologie aktérů DN, tedy pachatele a oběti. Došlo k novelizaci

mnoha zákonů (více v kapitole 4), jež se DN dotýkají.

V rámci monitorování výskytu domácího násilí se spolek Bílý kruh bezpečí, o. s.

zasadil o uzákonění legislativních změn pojednávajících o domácím násilí

jako přestupkovém činu. Oběti je tak dána šance v okamžiku ohrožení kontaktovat Policii

ČR, která je kompetentní k zabezpečení místa činu, a pakliže násilný akt naplňuje znaky

domácího násilí, pachatel je okamžitě vykázán.

Institut vykázání funguje od roku 2007, kdy byl zákonem č. 135/2006 Sb.

na ochranu před domácím násilím uveden v účinnost. Dá se tedy říci, že se jedná

o preventivní opatření působící celkem krátce a jeho efektivnost ze subjektivního pohledu

obětí je v České republice stále zkoumána.

Tyto kroky značnou měrou přispívají k řešení případů DN. Slouží nejen k lepšímu

mapování tohoto mnohdy veřejnosti skrytému fenoménu, ale zároveň na základě výsledků

mnoha průzkumů bylo dokázáno, že se situace DN v České republice zlepšuje a dochází

k intenzivnějšímu přístupu k řešení této problematiky, a to jak z hlediska možnosti odborné

pomoci poskytované obětem i pachatelům DN, tak v postupné eliminaci tohoto

patologického jevu.

Od doby uzákonění Institutu vykázání proběhlo mnoho odborných výzkumů, jež se

zabývají efektivností vykázání a zkoumají také faktory průběhu DN a zvyšují tak zájem

o tuto problematiku. Z výzkumu systému CSLAV (justiční statistika) mapujícího období

v letech 2007-2012 je patrné, že ačkoliv počet záznamů incidentů se znaky DN v evidenci

Policie České republiky stoupá, předpokládá se, že navýšení tohoto počtu není způsobeno

stoupajícím výskytem případů DN, ale stoupajícím počtem řešených případů se znaky

DN.
1
Tyto údaje tedy poukazují na vzrůstající působení sociálních institucí a Policie ČR

v celorepublikovém měřítku.

1
MARTINKOVÁ, Milada, Vladan SLAVĚTÍNSKÝ a Jiří VLACH. Vybrané problémy z oblasti domácího

násilí v ČR. Vyd. 1. Praha: Institut pro kriminologii a sociální prevenci, 2014, s. 20. Studie (Institut pro

kriminologii a sociální prevenci). ISBN 9788073381394.
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Osobně se však domnívám, že ačkoliv je případům DN věnována stále větší

pozornost a úspěšné řešení případů DN zaznamenalo značný pokrok, považuji za důležité

neopomíjet subjektivní složku prožívání obětí DN, a to hlavně v době po řešení těchto

incidentů. Ve svém předběžném šetření jsem narazila na mnoho publikací a výzkumů, jež

se zabývají subjektivním stavem obětí DN výhradně během probíhajícího násilí, či motivy

obětí vedoucí k rozhodnutí řešit situaci pomocí státních institucí. Nezkoumají však

subjektivní pocity obětí následně po zásahu institucí řešících DN, po uplatnění Institutu

vykázání, nebo po ukončení cyklu DN, vyjma sekundární viktimizace a všeobecných

následků DN.

V tomto kontextu si kladu následující otázky: Jak oběti prožívají dobu bezprostředně

po zásahu institucí, které řeší DN? Jaké jsou prožitky obětí spojené s uplatněním institutu

vykázání? Jaké následky, včetně sekundární viktimizace, oběti popisují?

Ráda bych tedy práci zaměřila právě na vývoj subjektivně vnímaných změn v životě

obětí po ukončení DN. Není tajemstvím, že DN zanechává na svých obětech velmi

hluboké a citlivé následky, jež mají mnohdy dlouhodobý či dokonce trvalý charakter,

a některých psychických následků se oběti po velikou část svého života ani nezbaví.

Z těchto důvodů předpokládám, že v rámci zcela nové životní pozice obětí zůstanou jejich

postoje veskrze ambivalentní, jak tomu bývá i v průběhu DN, s tím rozdílem, že oběti

budou popisovat úlevu a větší pocity naděje na jejich budoucnost vyplývající ze spolupráce

s pracovnicemi IC a absence interakce s násilníkem.

Dále pak lze očekávat zmínění pomocných institucí jakožto velikého vodítka v řešení

jejich situace, a to především vzniklým kontaktem s pracovnicemi IC, jež jsou

specializované na komunikaci s oběťmi DN a interakci v takto složitém psychologickém

rámci. Pracovnice IC jsou v tomto směru obvykle jedním z prvních elementů vyjadřujících

pochopení, soucit a zároveň podporu ve formě poskytnutí informací ohledně dalších

možných kroků v jejich životě. To v případě oběti DN bezpochyby spěje k progresu

postoje k sobě samé, k ustupování depresivních tendencí a v neposlední řadě k větší

motivaci do života.

Cílem bakalářské práce je tedy popsat aktuální situaci výskytu domácího násilí a vliv

vykázání násilníka na následný život oběti domácího násilí, dále je cílem zjistit konkrétní

prožitky obětí domácího násilí a subjektivně vnímané změny po uplatnění institutu

vykázání v jejich životě. V souvislosti s výše zmíněným stanovuji výzkumný problém:

prožívání obětí a jejich psychického vývoje po uplatnění institutu vykázání.
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Výzkumnou otázku stanovuji následovně:

 K jakým subjektivně vnímaným změnám dochází u obětí domácího násilí po

uplatnění institutu vykázání v porovnání s obdobím před uplatněním institutu

vykázání?

Bude využito kombinované výzkumné strategie, tedy kvalitativního a kvantitativního

šetření. Metodami sběru dat budou rozhovory a dotazníky. Data budou analyzována

v kvantitativní části matematicko-statisticky, v kvalitativní části za využití kódování.


[…]


d) 3 roky – 5 let (včetně)

e) 5 let – 8 let (včetně)

f) více než 8 let
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7. Měla jste v někom oporu/psychickou podporu v době, kdy domácí násilí

probíhalo? Koho? (Stačí uvést např. příbuzný, kamarád/ka, ...) Pokud se nejedná

o konkrétní osobu, měla jste nějakou činnost, díky které jste dokázala od těchto

událostí odpoutat svou pozornost? Jakou?

......................................................................................................................................

8. Co Vás přimělo (například jaká událost/slova/inspirace … ) bránit

se útokům násilné osoby institucionálně? (Vysvětlení: bránit se institucionálně –

kontaktovat Policii ČR, intervenční centrum, nebo jiné zařízení/instituci/organizaci

…)

......................................................................................................................................

9. Kam jste se obrátila poprvé pro pomoc? Pokud se jednalo o instituci,

jak jste se o její činnosti dověděla?

a) K blízké osobě.

......................................................................................................................................

b) Intervenční centrum.

......................................................................................................................................

c) Policie ČR.

......................................................................................................................................

d) Krizová linka.

......................................................................................................................................

e) Jiná instituce. (Jaká a proč?)

......................................................................................................................................

10. Víte o možnosti vykázání násilníka? Pokud ano, od koho nebo odkud jste

se o této možnosti dověděla? (Doplňte.)

a) Ne, nevím o této možnosti.

b) Ano, vím o této možnosti:

......................................................................................................................................

11. Máte pocit, že máte dostatečný přístup k informacím o domácím násilí

a možnosti vykázání? Uvítala byste větší aktivitu v řešení domácího násilí?

Jaké máte stanovisko k této problematice? (Vyplňte dle vlastního uvážení.)

......................................................................................................................................
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12. Došlo ve Vašem případě k vykázání násilné osoby?

a) Ne, nedošlo k vykázání.

b) Ano, násilná osoba BYLA vykázána.

c) Ano, násilná osoba JE vykázána.

d) Možnost vykázání je momentálně projednávána.

13. Popište okolnosti, za jakých ve Vašem případě došlo nebo naopak nedošlo

k vykázání. (Vyplňte dle vlastního uvážení.)

......................................................................................................................................

14. Jakým způsobem momentálně řešíte svou situaci (domácí násilí)?

(Doplňte dle vlastního uvážení.)

......................................................................................................................................

15. (Pokud ve Vašem případě k vykázání nedošlo, otázku přeskočte.)

Došlo ve Vašem případě k prodloužení vykázání na základě žádosti

o předběžné opatření? Na jak dlouhou dobu bylo vykázání ve výsledku stanoveno?

(Vyberte jedno z nabízených časových rozmezí.)

a) Došlo pouze k vykázání. – Základní lhůta 10 dní.

b) 11 dní – 1 měsíc (včetně)

c) 1 měsíc – 3 měsíce (včetně)

d) 3 měsíce – 6 měsíců (vyjma)

e) Maximální lhůta 6 měsíců.

16. (Pokud ve Vašem případě k vykázání nedošlo, otázku přeskočte.)

Uveďte rok, ve kterém proběhlo vykázání ve Vašem případě.

......................................................................................................................................

17. (Pokud ve Vašem případě k vykázání nedošlo, otázku přeskočte.)

Docházela jste během vykázání na poradenská či terapeutická sezení do nějaké

instituce? Pokud ano, do jaké instituce?

a) Ano, docházela. Již nedocházím.

......................................................................................................................................

b) Ano, docházela a stále docházím.

......................................................................................................................................

c) Ne, nedocházela.

......................................................................................................................................
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18. (Pokud ve Vašem případě k vykázání nedošlo, otázku přeskočte.)

Docházela násilná osoba během vykázání na poradenská či terapeutická

sezení?

a) Ano, docházel. již nedochází.

b) Ano, docházel a stále dochází.

c) Ne, nedocházel.

d) Nejsem si vědoma této skutečnosti.

19. (Pokud ve Vašem případě k vykázání nedošlo, otázku přeskočte.)

Máte pocit, že došlo ve Vašem životě po uplatnění vykázání k nějakým

změnám? K jakým?

......................................................................................................................................

20. (Pokud ve Vašem případě k vykázání nedošlo, otázku přeskočte.)

Jak jste se cítila během vykázání násilné osoby? Vnímala jste/vnímáte nějaké

výhody či naopak nevýhody tohoto opatření? Jaké? (Vyplňte dle vlastního uvážení.

V této položce je možné vybrat více odpovědí.)

a) Mé pocity během vykázání:

......................................................................................................................................

b) Zhodnocení výhod:

......................................................................................................................................

c) Zhodnocení nevýhod:

......................................................................................................................................

21. (Pokud ve Vašem případě k vykázání nedošlo nebo pokud vykázání stále trvá,

otázku přeskočte.)

Jak byste zhodnotila chování násilné osoby po ukončení vykázání?

Všimla jste si nějakých změn v jeho chování? O jaké změny se jedná?

......................................................................................................................................

22. (Pokud ve Vašem případě k vykázání nedošlo, otázku přeskočte.)

Doporučila byste institut vykázání i jiným osobám ohroženým domácím

násilím?

a) Nepřemýšlela jsem nad tím.

b) Ano, doporučila.

c) Ne, nedoporučila.

5

23. Jak probíhal Váš další vztah s násilnou osobou po uplatnění vykázání?

(Například, zda jste v kontaktu, ne/stýkáte se, ne/komunikujete spolu, … )

......................................................................................................................................

24. Znáte někoho, kdo má s vykázáním své osobní zkušenosti? Jak probíhala

situace v jeho případě? (Doplňte dle vlastního uvážení.)

......................................................................................................................................

25. Zde je k dispozici prostor pro Vaše poznámky, komentáře, doplňující

informace. (Doplňte dle vlastního uvážení.)

......................................................................................................................................

......................................................................................................................................

......................................................................................................................................