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Téma práce: zvolené téma je velmi aktuální, současně intimní a choulostivé, sledované

zejména odbornou veřejností. S ohledem na nedávné legislativní změny sledované i stran

dopadu uvedených změn na problematiku domácího násilí v praxi.

Teoretická část je obdivuhodnou komparací aktuálních znalostí problematiky domácího násilí,

autorka využívá nejnovějších poznatků dostupné statistiky.

Oceňuji snahu o inovativní přístup a volbu tématu, kterému zatím není věnován v těchto

statistikách dostatečný prostor.

Empirické šetření: k zmapování změn následujících po využití vykázání násilné osoby užila

autorka kombinaci dotazníkového šetření a kvalitativní metody strukturovaného rozhovoru a

jeho otevřeného kódování.

S ohledem na choulostivost zkoumaného problému se objevily limity, které jsou patrné ve

zkoumání této problematiky dlouhodobě. Autorka spolu s pracovnicemi Intervenčních center

velmi citlivě ošetřila potřebu intimity i rizika plynoucí ze znovuotevírání traumatického

tématu domácího násilí a respondenty se tak stávají přímo pracovnice IC, které s danými

klientkami pracují.

Přes snahu autorky oslovit všechna IC v republice je návratnost dotazníků velmi malá.

Struktura použitého dotazníku je zajímavá, k úzkému zaměření výzkumné otázky je ale

z mého pohledu zbytečně obsáhlý a mohl řadu respondentek odradit od jeho vyplňování.

Návratnost 30 dotazníků je pak spíše pilotním výzkumem.

Interpretaci výsledků pak hodnotím jako problematickou. Na str. 61 vyhodnocuje autorka H1

jako pravdivou na 100%. Pokud, jak zmiňuje autorka, ale otázku č.8 vztahovala pouze

k respondentkám, u nichž bylo dítě přímo cílem násilného útoku (ot. č. 3, podmínka A), pak

přímým podnětem pro řešení situace (proměnná B) bylo přímé ohrožení dítěte jen u 36%

z nich (graf k ot. č. 8). S ohledem na nízké reálné počty je pak statistická významnost

nepatrná. Rovněž u H2 – Pokud pracovala autorka pouze s daty respondentek, u kterých

k vykázání došlo, pak 10% z nich ve vztahu s násilníkem stále je, ale pak je nesrozumitelné,

jak to že v ot. č. 23 uvádí kontakt s násilníkem 0% respondentek. Pak musela být zpracována

pouze data od respondentek, které již s násilníkem nežijí v jedné domácnosti, což nebylo

podmínkou C (tou bylo pouze proběhlé vykázání).

Z tohoto důvodu kvantitativní část výzkumu spatřuji jako nedostatečnou.

Kvalitativní část pokrývá celou šíři zkoumaného tématu, jeví se do budoucna jednoznačně

jako nosnou možností ke zkoumání subjektivního vnímání různých proměnných v otázce DN.

I tady ale, s ohledem na vytýčený cíl, by bylo hodnější zúžit záběr dotazů a zaměřit se na

specifika změn po využití institutu vykázání.

Po stránce etické nelze práci nic vytknout, naopak, autorka velmi citlivě pracovala s etickými

podmínkami, které jsou pro toto téma velmi specifické.

Rozsah práce: dostatečný, teoretická část je dobrou přípravou pro zpracování tématu v

Diplomové práci, v současnosti samostatně využitelná pro přehled profesionálům i zájemcům

o danou probelmatiku.

Práce s odbornými zdroji: citované prameny jsou aktuální, celkový počet uvedených titulů

je dostatečný, stejně jako poměr citovaných monografií. Počet citací je přiměřený.

Jazyková, formální a stylistická úroveň práce je velmi dobrá, jen drobností je 2.strana, kde

datum zadání a odevzdání práce se liší 1 dnem. Práce má jasnou koncepci, působí

uspořádaným, přehledným dojmem, rozsah studovaného tématu je obdivuhodný. Po jazykové

stránce nenalézám větších chyb.

Cíl práce: je jasně od úvodu formulován, splněn částečně.

Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:

Vyplývají z posudku výše - interpretace výsledků dotazníkového šetření.

Jak autorka vnímá poměr šíře šetření k množství zpracovatelných výsledků, a výstupů, které

získala? Jak je možné zkušenosti s limity zkoumání problematiky DN využít pro další

výzkumné šetření?
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